

Omega Desenvolvimento de Energia 4 S.A.

CNPJ: 37.898.615/0001-97

Demonstrações financeiras individuais e consolidadas do exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e 2021 - Em milhares de Reais

Relatório da Administração: Prezados Acionistas, apresentamos a seguir as demonstrações financeiras para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022.

Balanças Patrimoniais	Controladora		Consolidado		Demonstração de resultados	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021		2022	2021	2022	2021
Ativo/Circulante	4.058	17.662	302.383	160.777	Receita operacional líquida	-	-	15.184	-
Caixa e equivalentes de caixa	191	14.734	283.510	159.933	Custos da operação, conservação e compras	-	-	(12.945)	-
Clientes	712	128	11.516	-	Lucro bruto	-	-	2.239	-
Outros créditos	3.155	2.800	7.357	844	Receitas (despesas) operacionais	-	-	1.436	(57)
Não circulante	-	-	14.333	-	Administrativas, pessoal e gerais	1	(31)	1.436	(57)
Caixa restrito	-	-	13.984	-	Outras receitas (despesas) operacionais	-	-	11	(611)
Outros créditos	-	-	349	-	Resultado de equivalência patrimonial	1.366	(70)	825	156
Investimentos	1.699.217	106.843	-	-	Resultado operacional	1.367	(70)	3.064	156
Imobilizado	-	959	2.031.910	148.766	Receitas financeiras	-	-	(90)	-
	1.699.217	107.802	2.031.910	148.766	Despesas financeiras	-	-	(452)	-
	1.699.217	107.802	2.046.243	148.766		-	-	(542)	-
Total do ativo	1.703.275	125.464	2.348.626	309.543	Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social	1.367	(70)	2.522	156
Balanças Patrimoniais	Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado	Imposto de renda e contribuição social	-	(9)	(1.155)	(235)
	2022	2021	2022	2021	Lucro líquido (prejuízo) do exercício	1.367	(79)	1.367	(79)
Passivo e Patrimônio líquido/Circulante	651.761	877	708.573	18.468	Demonstrações dos resultados abrangentes	Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado
Fornecedores	10.094	-	38.784	11.032		2022	2021	2022	2021
Empréstimos, financiamentos e debêntures	640.723	-	653.005	-	Lucro líquido (prejuízo) do exercício	1.367	(79)	1.367	(79)
Obrigações trabalhistas e tributárias	47	50	5.709	3.116	Outros resultados abrangentes	-	-	-	-
Outras obrigações	897	827	11.075	4.320	Resultado abrangente total	1.367	(79)	1.367	(79)
Não circulante	25.380	25.374	613.919	191.862	Demonstrações dos fluxos de caixa	Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado
Empréstimos, financiamentos e debêntures	25.380	25.374	613.919	191.862		2022	2021	2022	2021
Total do passivo	677.141	26.251	1.322.492	210.330	Caixa proveniente das (aplicado nas) operações	32.246	30.649	58.616	44.328
Patrimônio líquido	1.026.134	99.213	1.026.134	99.213	Juros pagos sobre empréstimos e financiamentos	(424)	-	(4.872)	-
Capital social	542.044	99.807	542.044	99.807	IR e CS pagos	-	(9)	(1.154)	(235)
Adiantamento para futuro aumento de capital	483.500	-	483.500	-	Caixa líquido proveniente das atividades operacionais	31.822	30.640	52.590	44.093
Reservas de lucro	590	(594)	590	(594)	Fluxo de caixa das atividades de investimentos	Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado
Total do passivo e patrimônio líquido	1.703.275	125.464	2.348.626	309.543		2022	2021	2022	2021
Demonstrações dos fluxos de caixa	Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado	Aquisição, cisão de ativos, líquido de caixa	-	-	6.977	-
	2022	2021	2022	2021	Aquisição de ativo imobilizado e intangíveis	-	(88.540)	(1.374.984)	(152.671)
Fluxo de caixa das atividades operacionais	1.367	(70)	2.522	156	Capitalizações	(32.691)	-	(82.246)	-
Ajustes:					Aumento de capital/AFAC	(768.950)	(11.360)	-	-
Resultado de equivalência patrimonial	(1.365)	50	-	-	Redução de capital em controladas	270.500	-	-	-
Encargos financeiros sobre empréstimos, financiamentos e debêntures	33.077	779	74.065	3.339	Aplicações financeiras - caixa restrito	1.277	398	8.131	1.572
Receita financeira de aplicações financeiras	(1.278)	(398)	(22.115)	(1.572)	Caixa aplic. nas ativ. de invest. (529.864)	(116.555)	(1.442.122)	(151.099)	(151.099)
Outros	914	2.703	2.824	579	Fluxo de caixa das atividades de financiamentos	Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado
	32.715	3.064	57.295	2.502		2022	2021	2022	2021
(Aumento) redução nos ativos					Captação de empréstimos e financiamentos	-	-	1.190.659	194.594
Clientes	-	-	(11.405)	-	Custo de captação	-	-	-	(6.650)
Outros créditos	(355)	(549)	(5.404)	(843)	Pagamento de principal - empréstimos e financiamentos	-	-	(161.050)	-
Aumento (redução) nos passivos					Aumento de capital/AFAC	483.500	71.799	483.500	71.799
Fornecedores	-	27.388	17.582	35.732	Caixa gerado pelas atividades de financiamentos	483.500	96.394	1.513.109	259.743
Obrigações trabalhistas e tributárias	(3)	(14)	(632)	2.985	Aumento (redução) líquida em caixa e equivalentes de caixa	(14.543)	10.479	123.577	152.737
Outras contas a pagar	(111)	760	1.180	3.952	Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	14.734	4.255	159.933	7.196
					Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	191	14.734	283.510	159.933
					Demonstrações das mutações do patrimônio líquido	Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado
						2022	2021	2022	2021
					Capital social	-	28.008	-	-
					Reserva de lucros	-	(515)	-	-
					Reserva legal	-	-	-	-
					Lucros (prejuízos) acumulados	-	-	-	-
					Total	-	-	-	27.493
Em 1º de janeiro de 2021					Transações com acionistas	-	-	-	-
Transações com acionistas	-	-	-	-	Aumento de capital	-	11.299	-	11.299
Aumento de capital	-	-	-	-	AFAC	-	60.500	-	60.500
AFAC	-	-	-	-	Integralização de capital	99.807	(99.807)	-	-
Integralização de capital	-	-	-	-	Prejuízo do exercício	-	-	-	(79)
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	Destinação do resultado	-	-	(79)	-
Destinação do resultado	-	-	-	-	Saldo em 31 de dezembro de 2021	99.807	-	(594)	-
Saldo em 31 de dezembro de 2021					Transações com acionistas	-	-	-	-
Transações com acionistas	-	-	-	-	AFAC	-	483.500	-	483.500
AFAC	-	-	-	-	Cessão de debêntures	83.829	-	-	83.829
Cessão de debêntures	-	-	-	-	Reorganização Assuruá 5 Holding	188.383	-	-	188.383
Reorganização Assuruá 5 Holding	-	-	-	-	Aumento de capital em bens	170.025	-	-	170.025
Aumento de capital em bens	-	-	-	-	Dividendos	-	-	-	(183)
Dividendos	-	-	-	-	Prejuízo do exercício	-	-	-	1.367
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	Absorção do prejuízo	-	-	-	(594)
Absorção do prejuízo	-	-	-	-	Destinação do resultado	-	-	594	-
Destinação do resultado	-	-	-	-		-	-	551	39
Saldo em 31 de dezembro de 2022						542.044	483.500	551	39
									- 1.026.134

Nota Explicativa

As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as normas contábeis vigentes no Brasil, expedidas pelo Conselho Federal de Contabilidade.

Diretoria Executiva

Andrea Sztajn Gustavo Barros Mattos Alexandre Tadao Amoroso Suguita Contador: Wiliam Franco de Oliveira - CRC: 1SP256.533/O-3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias.

AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>